

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 33.

z KRAKOWA DNIA 26 KWIETNIA 1829 ROKU w NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 18 Kwietnia.

ZDANIE SPRAWY

Z czynności Dyrekcyi Głównej Towarzystwa Kredytowego Ziemięskiego od dnia 20 Lipca 1828 roku, do dnia 20 Stycznia 1829 roku.

{ Ciąg dalszy. }

Nadto jeszcze powyższy rachunek potwierdza prawdę tyle razy już powtórzoną, a na trzechletniem doświadczeniu opartą, że zaległości od Stowarzyszonych Właścicieli Dóbr przypadające daleko prędzej wpływają, niżeli posiadacze Listów Zastawnych i Kuponów po swoje należności przychodzą. Że owszem dla niezgłaszania się tych drugich gotowizna jak dziś zł. Pol. 472,439 gr. 7 wynosząca w Kassie Dyrekcyi Głównej nieporuszona leży, której jednak Dyrekcyia Główna z powodu zaległości na Stowarzyszonych właścicielach Dóbr, acz w każdej racie dość wielkich, dla zaspokojenia Listów Zastawnych wylosowanych i Kuponów ruszyć nigdy nie była w potrzebie, jak równie nie znalazła się w przypadku, użyć dobrodzieystwa Art. 130 Prawa Seymowego i 18 Ustawy Bankowej dozwolonego, w zaciągnięciu od Rządu lub Banku pożyczki. Wszakże władze

Towarzystwa, uważając to wskazane sobie źródło, jako zaręczenie swojego punktualnego w wypłatach niszczenia się, z uwielbieniem widzą w niej miłość sprawiedliwości, iako ozywia Najjaśniejszego Pana, szczęśliwie dźwi panującego, iak równie niewygasłej pamięci Jego Najjaśniejszego Poprzednika, którzy przez mądre ustawy, podając rękę zagrożonemu upadkiem Właścicielowi Dóbr, chcieli razem, i dla wierzcyciela wszelką zastrzedz pewność.

Formalności umorzenia.

Tym sposobem wykupione Listy Zastawne i Kupony z pierwszego półrocza 1828 r. i dawniejszy, iak równie i Listy Zastawne dla zamiany lub wystąpienia, Dyrekcyi Głównej zwrócone, po przeyrzeniu ich przez Delegowanych od obudwóch Komitetów i spisaniu w tey mierze protokółu, poprzecinane zostały, i iedne połowy Listów Zastawnych, wraz ze wszystkimi wykupionemi Krponami w dniu 4 Września r. z. oraz i dowody depozytowe, na walutę Listów Zastawnych w dniu 1 Kwietnia r. z. wylosowanych przez Kasę Dyrekcyi Głównej w mac Art. 136 wystawione, Dyrekcyiom Szczegółowym, celem złożenia ich Wdziałom hy-potecznym do wykreslenia z księgi, odesłane zostały.

Fundusze Administracyjne.

Fundusze te dzielą się stosownie do Artykułu 29 i 30 na dwa główne tytuły:

- a) Na kosztą wygotowania Listów Zastawnych i Kuponów.
- b) Na opędzenie kosztów Administracyjnych.

Wpływ funduszu pierwszego zasadza się na ilości i wysokości wydanych na pożyczkę Listów Zastawnych, na którą w upłynionem półroczu w summie zł: 5,581,400 udzieloną, wydano Listów Zastawnych,

Litery A.	sztuk	62	zł.	1,240,000.
— B.	—	358	—	1,840,000.
— C.	—	2020	—	2,020,000.
— D.	—	512	—	256,000.
— E.	—	1127	—	225,400.

Razem sztuk 4089 na zł. 5,581,400.

Opłata od tych Listów Artykułem 29 postanowiona wynosi - - - zł. 11,930

Od Listów Zastawnych dla wymiany wydanych opłacono — 125

Razem zł. 12,055 gr. —

Z tych wydano na fabrykę i numerowanie Listów Zastawnych w upłynionem półroczu - - - zł. 4320 — 19

Zostaje dla Skarbu - zł: 7734 gr. 11

Wedle obrachunku w poprzedzającym zdaniu sprawy fol: 52 wyrażonego, awans ze Skarbu na wygotowanie Listów Zastawnych wzięty, wynosił jeszcze - zł. 223,872 — 24

Stracając z niego powyższy wpływ - - - zł. 7734 — 11

Wynosić ieszcze będzie ten awans Skarbowi od Towarzystwa do zwrotu należący zł. 216,138 gr. 13

Gdy jednak Dyrekcyja Główna ma ieszcze w zapasie Listów Zastawnych niwydanych:

Litera A.	sztuk	1217.
— B.	—	4123.
— C.	—	6931.
— D.	—	7015.
— E.	—	17,968.

Z należnemi do nich Kuponami, które skoro wydane będą, przyniosą wpływu Artykułem 29 postanowionego - zł. 128,750.

Procz tego jest ieszcze pergaminu sztuk 12,977.

Papierni Kuponowego arkuszy - 25,516.

Skoro zatem to wszystko wypotrzebowaniem zostanie, awans Skarbu na ten przedmiot znacznie się ieszcze pomniejszy.

Wpływ funduszu drugiego na właściwą Administracyją, z grosza dodatkowego Artykułem 30 postanowiony, wynosił w upłynionem dopiero półroczu zł. 134,519 gr. 15

Z tego się strąca z powodu niedoszłej pożyczki na Dobra Koryciska, w upłynionych półroczach za wpływ uważana opłata Administracyjna zł. 57 — 3

Ogół dochodu wynosił zł. 134,462 gr. 12
Wydano zaś:

- a) Na Komitet Towarzystwa zł. 28,570 — 3
- b) Na Dyrekcyją Główną, na pensyją, opał i światło razem z lokalem Komitetu zł. 81,016 — 6
- c) Na Dyrekcyje Szczegółowe, na pensyie, opał i światło zł. 135,762 — 9

Ogółem zł. 245,359 gr. 18

Przenoszą zatem powyższy dochód wydatki Administracyjne - - - - - zł. 110,897 — 6

W poprzedzającym zdaniu sprawy folio 57 okazane było, że Skarb od czasu zawiązania się Towarzystwa awansował na jego wydatki Administracyjne - - - - - zł. 1,610,207 — —

Ze z tej summy obrócono na dodatek do kosztów Administracyjnych, o ile grosz dodatkowy Artykułem 30 postanowiony na nie wystarczył zł. 936,555 gr. 2

Za wystawienie Listów Zastawnych, o ile także opłata Art. 29 postanowiona nie wystarczyła zł. 223,872 — 24

Na opłatę za Listy Zastawne dla Dóbr Narodowych wystawione, i na Delegacyje do tychże Dóbr zł. 100,290 — 28

Razem zł. 1,260,717 gr. 24

Ze zatem należało Skarbowi reszty z powyżey ndzielonego awansu tylko - - - - - zł. 349,488 — 6

do tego, w upłynionem półroczu dopożyczyła Dyrekcya Główna, na zapłacenie czynszu trzyletniego z góry, z lokalu Dyrekcji Główney i Komitetu - zł. 24,000 gr. — należało Skarbowi

zł. 373,488 — 6

Odróżając z tej summy opłatę za

Listy Zastawne w tem półroczu na Dobra Narodowe wydane - zł. 1011 gr. — na Delegacyje do tychże Dóbr zł. 2474 — 23

Razem zł. 3485 gr. 23

Pozostaie należność Skarbowi przypadająca w summie zł. 370,002 gr. 13

Od tej wypadnie ieszcze odtrącić, koszta Delegacyi przez Dyr. Szczegół: poczynione, a które teraz dla nieukończonych rachunków, z precyzyją położone, tu bydyć nie mogą. Z teyże summy potrąciwszy summe, którą do funduszu Administracyjnego na upłynione półroczu Skarb dołożyć jest obowiązany iak wyżej - - - - - zł. 110,897 — 6

Winne pozostaie Towarzystwo Skarbowi reszty z powyżetego awansu nie więcey iak summe - - - - - zł. 259,105 — 7

Dodając do tego opłaty od Stowarzyszonych za Listy Zastawne w tem półroczu wydane Art. 29 Prawa Seymowego postanowione w summie przewyższającej wydatki fabryki - - - - - zł. 7734 — 11

Winno będzie Towarzystwo Skarbowi netto - - - - - zł. 266,839 — 18

(Dalszy ciąg nastąpi.)

BANK POLSKI

Gdy kilku Właściciele Dóbr Ziemskich oświadczyło życzenie powierzenia Bankowi w komanie swoich produktów celem zaru-

dnienia się ich sprzedają za granicą; Bank Polski mając na uwadze, iż może i więcej Właściciele podobnie z swoim produktem postąpićby sobie życzyli, podaje do wiadomości następujące warunki, pod którymi posługę tę przyjąć na siebie jest gotów:

1. Ktokolwiek ma zamiar zlecić Bankowi sprzedaż swego zboża, zechce go zawiadomić o ilości, rodzaju i gatunku zboża, iako też o czasie, w którym w Warszawie lub w Gdańsku będzie ie mógł oddać pod zarząd Banku, dotaczy oraz wszelkie zastrzeżenia, względem celu, czasu i miejsca sprzedaży, iakie mu się zdawać będą.

2. Za podjęcie się kommissu Bank liczyć sobie będzie po $\frac{1}{2}$ od sta na raz ieden od otrzymaney za zboże wartości, wszelkie koszta własnymi funduszami zastąpi, niemniej Właścicielom, którzyby tego żądali, czynić może na powierzony sobie produkt do pewney wysokości zaliczenia. Takowe zaliczenia i koszta z procentem po $\frac{1}{2}$ od sta na miesiąc, tudzież opłatę kommissu straci sobie od wartości sprzedanego produktu, resztę zaś, iaka wypadnie, powróci Właścicielowi podług jego żądania, czy to w Warszawie, czy w którym z miast Woiewódzkich Królestwa.

Bank sądzi potrzebę namienić, że im dokładniejszy dochędożone zboże poruczonem mu będzie, tem mnieysze Właściciele na ten przedmiot w Warszawie lub Gdańsku poniosą kpszta. Im wcześniesz zaś kto zawiadomić o zamiarze poruczenia Bankowi posiadaney ilości zboża, tem snadniey postawi go w możności obrania odpowiednego ogółowi zleceń sposobu postępowania, któryby najłatwiey do pożądanego doprowadził celu.

W Warszawie d. 14 Kwietnia 1829 r.

Radca Stanu, Prezes:

(podpisano) Ludwik Hr. Jęłski.

Sekretarz Jeneralny:

(podpisano) Hussmann.

Architekt Schinkel w Berlinie, ułożył projekt do pomnika brązowego dla Mieczysława i Bolesława, a sławny rzeźbiarz Rauch już zrobił z gliny model grupy tych dwóch Xiążąt. Mieczysław mając syna po prawey stronie, trzyma w lewey ręce Krzyż S. godło przyjętego przez siebie i rozszerzonego Chrześcijaństwa. Bolesław stoi obok niego śmiało na mieczu oparty, i iako zdobywca ma skroń zamiast korony uwieńczoną wawrzynem. I projekt i model zostały już przyjęte przez Stany Wielkiego Xięstwa Poznańskiego.

Kurs Listów Zastawnych

dnia 17 Kwietnia 1829 r.

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Za Sto złotych w Listach Zastawnych.

Żądano zł: 89 gr. 15

Płacono — 88 — 20

Z Petersburga d. 16 Marca D. K.

(Z Gazety Senackiey.)

Najwyższy Reskrypt J. C. Moki do Feldmarszałka Hrabiego Wittgensteina.

Hrabio Piotrze Krystyanowiczu! Zgadziąc się z życzeniami Moimi, oświadczonemi Wam w Reskrypcie z dnia 11 Listopada roku przeszłego, dotąd, pomimo słabości, które Was dotknęły, utrzymaliście dowództwo nad wojskiem Wam powierzonym, i Ja z zadowoleniem widzę, iż zamiary Moie ku przywieźeniu go do stanu, odpowiadającego celowi i widokom przyszley kampanii, niez mordowanemi staraniami i pieczołowitością Waszą, w większey części są spełnione. Trzymając się przewodnictwa doświadczeń wieloletney służby, zabezpieczyliście powodzenie oręza Naszego przez Wasze rozporządzenia. Tym sposobem dokonaliście okręgu usilney pracy i zatrudnień, za granicami którego, bez niesprawiedliwości

dała Was, nie mogę żądać dalszego przedłużenia czynności Waszych, a zatem też zgadzam się na uwolnienie Was od dowództwa wojskiem działającym. W nadziei, że zdrowie Wasze, pokrzepione czasowym wypoczynkiem, dozwoli Wam znowu być użytecznym oczywiście, zostało Mi tylko powtórzyć Wam przy tem zdarzeniu uczucia prawdziwej wdzięczności za długą i znamienitą służbę Waszą, w zawodzie sławy, trudów i niebezpieczeństw. Rozkazałem zachować dla Was zupełne utrzymanie, ze stopnia Głównodowodzącego Wam wypłacone.

Zostać na zawsze ku Wam życzliwie przychylnym.

(podpisano) MIKOŁAJ.

W Petersburgu

dnia 6 Lutego 1829 roku.

Przez Naywyższy Ukaz pod dniem 2 b. m. Arcybiskup Ryazański Grzegorz, mianowany członkiem Najświętszego Synodu.

Przez Naywyższy Ukaz dnia 3go b. m. zostający przy Bygskim Woennym Gubernatorze Audytor 6tej klasy Maksym Anisimów, w nagrodę gorliwej służby podniesiony do 6tej klasy ze starszeństwem jednego roku.

W naywyższym Ukazie pod dniem 5 b. m. wyrażono: "Przychylając się do prośby Rady Tajnego, Dyrektora Departamentu Gospodarstwa i budowy publicznych Dżunkowskiego, uwalniamy go dla słabości zdrowia od obowiązków Dyrektora, a zostawiając go pod wiedzą Rzeczywistego Rady Tajnego Xiążęcia Golicyna, przy poruczonych mu (Dżunkowskiemu) w 1818 roku zatrudnieniach, około osuszania i zrobienia uprawnień okolic Petersburga, naymiłościwiej Rozkazujemy wypłacać mu pobierane przezeń dotąd utrzymanie."

Przez Naywyższy Ukaz tejże daty, Prokurator Rządzącego Senatu Departamentu rozgraniczenia, Rzeczywisty Radca Stanu Peiker, uwolniony od tego obowiązku, nayłaskawiej mianowany został Dyrektorem Departamentu Gospodarstwa i budowy publicznych.

W Naywyższym Ukazie z dnia 8 b. m. wyrażono: "Zwracając uwagę na starość i zupełne osłabienie zdrowia Mufty Tauryckiego, Adżi-Abduraima Effendego, Naymiłościwiej uwalniamy go od służby w swem powołaniu i Rozkazujemy wypłacać mu do śmierci pensyją, którą dotąd pobierał, to jest, po dwa tysiące rubli na rok z Podskarbstwa Państwa."

Przez Naywyższy Ukaz pod dniem 9 b. m., w nagrodę gorliwości oznaczonej służby, zostający przy głównym sztabie 2go wojska urzędnik wydziału dyplomatycznego, Radca Kollegialny Pizani, nayłaskawiej wyniesiony na Radcę Stanu.

Dnia 19 b. m. w pamiętny dzień wycięcia zwyciężekich wojsk Rossyjskich do Paryża, Dyrekcyja teatrów Cesarskich, na rzecz inwalidów da wielki koncert wokalny i instrumentalny.

Wyrachowano teraz, iż Państwo Rossyjskie większe jest od Xiężycy. Jeżeli przypuścimy, iż 2/3 powierzchni Xiężąca, są morzem zalane tak jak powierzchnia ziemi, to powierzchnia Rossyi jest o 123,885 mil kwadratowych Angielskich większa. Już w roku 1818 Rossyja zajmowała prócz posiadłości Amerykańskich 958,978 mil kwadratowych Angielskich przestrzeni, teraz zaś zajmuje 174 stopni długości, i 36 1/2 stopni szerokości, to jest, 1/19 powierzchni ziemi nie licząc w to morza; Xiężyc ma w ogólności 2,506,261 mil kwadratowych Angielskich, li-

cząc z tych tylko 1/4 na łąd stały, miałyby go 835,087 mił kwadratowych.

Radca Stanu Freigang, Konsul jeneralny Rossyyski w Saxonii, pisał niedawno do Ministra Skarbu, że dom handlowy Kuiper i Komp: w Lipsku, życzy sobie wejść w stosunki z naszymi właścicielami owczarni, i na skutek tego pragnie mieć próbki rozmaitych gatunków wełny niegatunkowanej. Dom ten zapewnia, że wełny Rossyyskie mogą znaleźć korzystny odbyt w Lipsku, że można oraz sprzedać iey tam do 12,000 cetnarów. Osoby, któreby życzyły sobie korzystać z tej odezwy, mogą się udawać do Rady Stanu Freiganga w Lipsku, do Departamentu handlu wewnętrznego, albo do Departamentu handlu zewnętrznego.

Dnia 27 Lutego z powszechnym żalem umarł w Odessie Dyrektor tamecznego Liceum Riszelińskiego, Rzeczywisty Radca Orłay. Strata ta stała się tam przyczyną prawdziwego zasmucenia. Wychowawcy licealni, osierocona rodzina, wszyscy, którzy znali zmarłego, oplakują w nim troskliwego nauczyciela, czułego oycę, człowieka rzadkiej przyrody serca łączącego w sobie z obszernymi wiadomościami w różnych gałęziach umiejętności.

Z Paryża d. 10' Kwietnia.

Onegdaj pod przewodnictwem Króla odbyła się półtrzeciogodzinna gabinetowa rada.

J. K. M. zatwierdził obior P. Etienne na członka Akademii.

Ministrowie widząc, że w Izbie Deputowanych zachodzi wielka niezgodność względem ust. w rządzących Municipalności i Rady departamentowe, cofnęli one.

Potwierdza się zupełnie, że w Londynie Płnomocnicy do układów względem spraw Grecyi, Lord Aberdeen, Xiążę Poli-

gnac i Xiążę Liewen podpisali nowy protokół, oznaczający za wspólnem porozumieniem granice nowey Grecyi, które rozciągają się aż do odnogi Volo i Arta. Posłowie Angielski i Francuzki uładzą się z tym protokółem do Stambułu.

Delfinowa, w towarzystwie Xięcia Dammas, odwiedziła warsztat P. Corbet, w którym wystawiony jest pomnik poległych pod Quiberonem Francuzów. Obeyrzawszy ten Xiężna pomnik, powiedziała P. Caristi, architektowi rzeźbionego pomnika, wiele pochlebnych rzeczy względem jego planu. Od 1go Kwietnia rozpoczęły się znowu roboty około pomnika dla Xięcia Berry na placu dawnego teatru opery.

Dnia 5 b. m. w tutejszym Metropolitalnym Kościele Panny Maryi odśpiewane zostało *Te Deum* z powodu obioru Papieża Piusa VIII.

Ogromney wielkości bronzowe moździerze postane zostały z Rochefort do Tulonu, z których jeden rzuca kule na godzinę drogi. Zdaie się, iż użytymi będą do bombardierskich galiot, które są w Tulonie budowane i przeciw Algierowi przeznaczone. Wiadomo, iż rozbójnicze to miasto przez podobną strz. lbę (w r. 1682 przez Admirała Duquesne) spalone zostało.

Dziennik Konstytucjonista donosi z Rio Janeiro pod dniem 31 Stycznia: N. Cesarz Don Pedro wydał własnoręczne pismo do wszystkich Europejskich Monarchów, w którym protestuje się przeciw uzurpacji brata swego. Lord Cochrane miał zostać wezwany do dowodzenia przeznaczoną przeciw Portugalii flotą. Tymczasowa Rejencyja Portugalii składać się będzie z Margr. Labadio, Hr. Funchal i Margr. Valenca. Hr. Sabugał ma być opiekunem Królowey, a P. Guerreiro sekretarzem Rejencyi. (Późniejszy atoli przez Anglią donie-

sienia twierdzą, iż odstąpiono od powyższej wyprawy.)

Z Lizbony d. 25 Marca.

(Z Dziennika Konstytucjonistów.)

Brazylijska Fregata zabrać miała przed Terceirą Portugalską Dianę. Wyprawa przeciw tej wyspie zawsze istnieje w tutejszym porcie stoi. Przybyły z Angra (Terceiry) do Figueira (Beira) okręt przywiózł wiadomość, że dwa obce transporty wylądowały tam Konstytucjonistom Portugalskim 3000 broni i dział 40.

Vicebrabia Santarem i Hr. Luzao złożyli swoje Ministerstwa. — W gorach Estrela i Caldeiro znajdują się ma wiele zbrojnych Konstytucjonistów.

Z Londynu d. 7 Kwietnia.

Drugie odczytanie bilu względem Katolików uchwalone zostało w Izbie wyższej dnia 4 b. m. większością 217 głosami przeciw 112 i nastąpiło.

Bil względem prawa obiorów został także w Izbie wyższej wczoraj w wieczor powtórnie odczytany.

N. Król Jmć cieszy się najlepszym zdrowiem, wszelako w ostatnich dniach dla zbyt ciężkiego zimna niewyjeżdżał z zamku. Wczoraj iedli u niego wieczerzę Xiążę Kumberlandy, Xiążę Esterhazy i Hr. Aberdeen.

Katolik Xiążę Norfolk dał wczoraj wspólniały obiad dla Xięcia Sussexu.

Młoda Królowa Portugalska zjechała dnia 4 b. m. w rocznicę swoich urodzin (ukończyła lat 1^o) z Laleham do miasta, dla odebrania uszanowania od znajdujących się tu swoich poddanych, którą potem odwiedził Xiążę Esterhazy, Hr. Bombelles, i Xiężna Gloucestru i Klarencyi.

Z Nowegojorku mamy doniesienia do dnia 8 Marca. Nowy Prezydent Zjednoczo-

czonych Stanów, Jenerał Jackson, wykonał dnia 4 tegoż miesiąca przysięgę. Jego przemowa przy tej okazji dla krótkości i umiarkowania bardzo się podobała.

Podług listów z Bogota pod dniem 14 Stycznia, rokoszanie w południowej Kolumbii ponieśli znaczną klęskę, i za zbliżeniem się wojsk rządowych opuścili miasto Popayan, gdzie dawniejszy dowódca, Jenerał Cordova, objął znowu swoje urządowanie. — Rząd Kolumbijski, zniósł wychodowe cło od kawy, bawełny i ryżu.

W Peru zayść znowu miała rewolucya, i lud ofiarował Boliwarowi dyktaturę.

W Manszestrze przytrafiło się nader niebezpieczne zdarzenie. Dnia 1 Kwietnia zgromadziło się w iedney z tamiecznych gospód przeszło 600 robotników materyy bawełnianych, dla sprzeciwienia się postanowieniom właścicieli fabryk, gdy nagłe zaczęła się podłoga zakłakać. Otworzono zaraz okna i wyskakiwano na ulicę, przez co mocno się pokaliczono. W mniej jak minucie zapadła się podłoga, i dotąd wydobyto z pod gruzów 27 ludzi oboiey płci zabitych i 40 ciężko uszkodzonych.

— Dnia 10 —

Bile względem katolików i o prawie obiorów przeszły już przez wydział Izby wyższej. Wszystkie dodatki do pierwszego znaczną większością odrzucone zostały, wyjąwszy małe zmiany wyrazów. Drugi bil nie doznał wcale żadney zmiany. Dziś w wieczór mają być po trzeci raz odczytane, i zapewne jutro przez komisssyją otrzymaią sankcyją Królewską.

Obrady Izby niższej tyczą się od niejakiego czasu prawie tylko spraw wewnętrznych.

Wczoraj była dwugodzinna gabinetowa rada.

Wczoraj Posłowie Pruski i Neapolitański mieli narady z Hr. Aberdeen. Wczoraj nadeszły także pisma od P. Stratford-Canning, i posłano pisma do Admirała Malcolm i P. Adam.

P. Gordon pojechał przez Paryż do Neapolu, dla złuzowania P. Stratford-Canning w poselstwie przy Porcie Ottomańskiej.

Od Lorda Ponsonby nadeszły z Rio-Janeiro pisma do 16 Lutego, podług których rząd Buenos Ayreski wydał wojnę Santa Fe.

Hr. Eldon zapadł na podagrę, wszelako nie zaniedbał dnia 9 przed południem z wielu innymi Lordami obarczyć jeszcze Króla prośbami przeciw sprawie Katolików.

W ciągu dni ostatnich poprzyklepane na rogach ulic wiele kartek, że znacznie zgromadzenie przeciwników Katolików nastąpi na Hyde-Park, dla zanieśienia Królowi prośby do Windsor. Władza przedsięwzięła jednak przeciw temu środki i kazała obie bramy do parku zamknąć. Zebrała się jednak pewna liczba ludzi i udała się dziś w powozach do Windsor. Ztem wszystkim nie zachodzi najmniejsza obawa względem przemiany spokoyności.

Xzę Newcastle i Hr. Winchelsea zanieśli protestacye przeciw obu bilom względem Katolików; pierwszy przeciw swobodom Katolików, a drugi przeciw prawom obiorów.

P. Lawles obowięzuje się w liście do Redaktora Gazety Kuryera wystawić pod znakami Margr. Anglesea i Xcia Wellington pół miliona Irlandczyków, którzy okażą światu, że Irlandya przez wdzięczność za sprawę krain nadydroższą krew przeleie.

P. O'Connell powrócił z Irlandyi.

Linijowy nasz okręt Ganges o 84 działach pod Admiralem Otway przybył dnia 10 Stycznia z Rio-Janeiro do Monte video.

Przybyły z Vera-Cruz pocztowy statek przyniósł 400,000 piastrow.

Xzę Wellington gdy przechodził się w przeszłą Sobotę z Lordem Fitzroy Somerset po parku St. James, zaczął go człowiek temi słowy: "Tu Lordzie Wellington, mam z Tobą coś mówić." Zadziwiony Xzę odpowiedział: nieniam teraz czasu. Człowiek ten szedł ciągle za nim i żądał pieniędzy za pewne usługi, które mu w Hiszpanii uczynił. Nakoniec dopuścił się szkalowań. Xzę rozkazał wziąć go do więzienia. W policyi wywierał jeszcze potwarze, i usiłował okazać, że jest w prostey linii potomkiem Henryka VIII, a zatem ma prawo do tronu. Przywołani lekarze uznali go za człowieka pomieszanych zmysłów.

Na warsztatach naszych leży w tey chwili blisko 100 woiennych okrętów, w których kilka na dział 120.

Na giełdzie rozchodziła się dziś wieść, że 25,000 ładowego wojska popłynąć ma na morze Środkie.

W Eingleton w Cheshire, mieście nie liczącem nad 10,000 ludzi, tak wielka ponudza pomiędzy wyrobnikami iedwabnych materyy, iż musiano 1290 rodzinom udzielić wsparcie.

Pisma tuteysze mieszczą list Jenerała Church z główney kwatery Wonizy pod dniem 18 Marca, w którym donosi, iż w tym dniu poddała mu się ta ważna twierdza, jednak nieprzedzey aż póki osada Turecka nie ziadła ostatniego konia swojego. Otrzymała ona pod honorowemi warunkami odciągnięcie do Prewexy. Tak wojsko iak flotta ubiegaią się w dobrem obchodzeniu z brańcami. Wzięcie tey niepodobney do zdobycia mocą oręża twierdzy, jest niewyrachowaną korzyścią dla Grecyi.

W okolicy Nowego-Orleanu zbuntować się miało kilka tysięcy niewolników Murzynów.

DODATEK

DO N^{ro} 33.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 26 KWIETNIA 1829 ROKU w NIEDZIELĘ.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumira.

Dzień godzina	Barometr z reduk: na 0° z.	Therm: czyli stop:zim i cieota	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	U W A G I.
Kwiet: god: 7	cali lin: 27 4, 602	stopnie 7 6. 0	stop: 93	Połud: Za. mocny	Pochmurno	Deszcz.
12	" 5, 059	+ 8. 6	80	" średni	" "	
21. 3	" 5, 120	+ 8. 8	78	" mocny	" "	
9	" 5, 478	+ 5. 6	90	Połud: Ws. słaby	Pogoda z chmur:	
22. 7	27 4, 995	+ 5. 4	90	Połn: Ws. słaby	Pogoda z chmur:	Deszcz.
12	" 3, 949	+ 13. 7	62	" mocny	Chmury	
3	" 3, 248	+ 13. 1	65	" "	Pochmurno	
9	" 3, 205	+ 7. 9	87	" słaby	" "	
23. 7	27 1, 307	+ 8. 7	87	Wschodni: słaby	Pochmurno	Deszcz.
12	" 1, 353	+ 12. 9	68	Połud: Ws. słaby	" "	
3	" 1, 743	+ 10. 0	84	Połud: Za. słaby	" "	
2	" 3, 115	+ 7. 9	95	" "	" "	
24. 7	27 4, 038	+ 8. 0	92	Połud: Za. średni	Chmury	o g. 1 1/4 deszcz z (gradem i grmoł. Deszcz. J. K. Steczkowski, A. O. A.
12	" 3, 873	+ 14. 3	69	" mocny	Pogoda z chmur:	
3	" 3, 805	+ 12. 6	73	Zachodni mocny	Pochmurno	
9	" 4, 004	+ 8. 9	94	żaden	" "	

— Z Krakowa. —

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W SENACIE RZĄDZĄCYM
Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.

Gdy ś. p. Krzysztof Dobiński Testamen-
tem swym w dniu 1 Maja 1828 r. własnorę-
cznie napisanym Summą 4000 zł. Pol: z pro-

wizyi od Summ kapitałnych na fundusz Do-
mu ogólnego schronienia Ubogich pod Opie-
ką Towarzystwa Dobroczynności zostającego
legował, przeto Senat Rządzący na przed-
stawienie Prezesa Sądu Appellacyjnego Legat-
ten w myśl Art: 910 Kodexu Cywilnego, u-
chwałą swą w dniu 31 Marca r. b. do L. 944
D. G. S. zapadłą zatwierdziwszy, czyn ten tak

pobożny Testatora pochwalając Dziennikiem Rządowym i w Gazecie Krakowskiej do wiadomości publicznej podać polecił.

W Krakowie dnia 16 Kwietnia 1829 roku.

Senator Przydujący

Michałowski.

Konwiski, Sekr: Wydz.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH i POLICYI
W SENACIE RZĄDZĄCYM

Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.

S. p. Elżbieta Frsztacka Panna pełnoletnia testamentem w dniu 5 Sierpnia 1828 r. zdziałanym, zrobiła legata dla Instytutów tu-
tejszo-krajowych.

1mo. Złp. 500 na Klasztory następujące :

- a) XX. Augustyanom) na Kazimierzu
- b) PP. Augustyanom)
- c) XX. Reformatom.
- d) Do S. Tomasza.
- e) Na Gródek; każdemu po Złp. 100.

2do. Złp. 100 dla Domu^o ogólnego schronienia Ubogich pod Opieką Towarzystwa Dobroszynności zostającego.

Senat Rządzący na przedstawienie Prezesa Sądu Appellacyjnego uchwałą swą w dniu 5 Grudnia 1828 r. do L. 4815 D. G. S. zapadła, legata w mowie będące w myśl Art: 910 Kodexu Cywilnego zatwierdziwszy, czyn tak miłosierny Testatorki pochwalając, do powszechnej wiadomości podać polecił.

W Krakowie dnia 16 Kwietnia 1829 roku.

Senator Przydujący

Michałowski.

Konwiski, Sekr: Wydz.

Z Tyflis d. 11 Lutego D. K.

(Z Gazety Tyflijskiej.)

W nowo podbitych przez nas Basztach Tureckich wszystko jest spokojne po

dawneinu. Zima w nich nadzwyczajnie ostra i wyniosłe miejsca pokryte są głębokim śniegiem. Na linii z Góralami ciągle rzeczy w dobrym utrzymują się stanie: niedawno jeszcze dwie znakomite wioski, w górach położone, idąc za przykładem innych swoich współziomków, dobrowolnie wykonały przysięgę na wierność i poddaństwo Jego Cesarskiej Mości.

Słychać, że w Erzerum zbierają znakomite siły z okolicznych Baszostw. Zapewniają nawet, iż syn Baszy Egipskiego ma przybyć z regularnem swem wojskiem. Ze wszystkiego się okazuje, iż Turcy bardzo wczesnie myślą rozpocząć działania zaczepne, a tymczasem pracują około obwarowania Erzerum; głębiej kopią rowy, naprawiają mury i wały, robią palisady i po wielu miejscach wznoszą baterye.

Z Madrytu d. 30 Marca.

PP. Calomarde i Balesteros poróżnili się z sobą; ale że pierwszy zostaje w łasce u Króla, sądzą zatem, iż ostatni oddalony zostanie od Ministerstwa skarbowego.

Dnia 23 i 24 ponowiły się w Murcyi, i t. d. wstrząśnienia ziemi.

Gazeta Dworska donosi o udzielonych patentach na nowe wynalazki i odkrycia, jak n. p. P. Arriaza, fabrykantowi papieru w Bilbao, na robienie nowym sposobem papieru ze słomy i onego bielienie, P. Volart w Barcelonie (na lat 15) na machinę do ciągnięcia drutu ze złota i srebra, P. Tutor, na sposób przywożenia w 40 godzinach do Madrytu z morz Biskayskiego i Śródziemnego ryb świeżych.

Z Bruxelli d. 7 Kwietnia.

Wczoraj nadeszła tu wiadomość z Rzymu, że Kardynał Castiglione na Conclave d. 31 Marca obrany został Papieżem.

Onegdaj w wieczór Xiążę Alexander Wirtemberski odjechał ztąd do Niemiec.

Legat Papierki Capaccini powrócił tu z inspekcywney podróży po południowych prowincjach państwa. Ku końcowi tego miesiąca zamyśla on odjechać do Rzymu, a powrócić w Październiku.

Od brzegów niższej Elby d. 10 Kwietnia.

Akademia Królewska sztuk nadobnych w Kopenhadze dnia 3 Kwietnia otworzyła tegoroczną wiosenną wystawę swych płodów. Liczba sztuk podług katalogu wynosi 191 Numerów. Pierwey jeszcze dnia 31 Marca odbyła pod przewodnictwem Prezesa swego, Xięcia Chrystyana, posiedzenie, na którym rozdawane były uczniom nagrody.

W porcie Helsingerskim stoi teraz 84 okrętów na kotwicach, to jest: 18 Duńskich, 49 Angielskich, 5 Pruskich, 4 Rostockich, 3 Szwedzkich, 3 Niderladzkich, 1 Hanowerski i 1 Amerykański.

Przybyły do Sztokolmu Ces. Rossyyski Jenerał porucznik Hr. Suchtelen, miał zaraz po przybyciu półtorgodzinne prywatne posłuchanie u Króla. Zabawi w Sztokolmie dni 14 potem uda się, jak zapewniają, na odwiedzenie Dworów Berlińskiego i Wiedeńskiego.

Z Reikiavik z Islandyi nadeszły doniesienia do dnia 5 Marca do Kopenhagi: Zima tegoroczna była tam tak łagodna, iż nie dały się widzieć ani lody, ani śnieg. W nocy z dnia 22 Lutego czuć się dało w całym Süderland trzęsienie ziemi, które powtórzyło się nazajutrz, ale już słabiej. W zabudowaniach niedaleko góry Hekla, zniszczył ogień tej góry do 8 domów. Połów ryb, zwłaszcza w Süderland był bardzo obfity.

Od granic Tureckich d. 1 Kwietnia.

Eskadra Grecka znajdujaca się w Ambracińskiej odnodze odniosła znaczne korzy-

ści nad flotyllą Turecką. Okręty Tureckie zmuszone zostały z utratą dwóch okrętów, które się w ręce Greków dostały, opuścić zupełnie odnogę. — Obozujący pod Martino w Boecyi Grecy pobili dnia 8 Lutego nowego Baszę Liwadyi Mahmuda i przybyłego mu na pomoc Baszę Tebow Omera. Turcy utracili w tej potyczce 3 chorągwie, na których wyszyta była ręka Mahometa. Takie chorągwie są dla Turków szczególniej święte i bronione są zawsze z największą walecznością. Przez to zwycięstwo stali się Grecy odważniejszymi, zwłaszcza, iż teraz odzyskali utraconą w tej prowincyi przewagę.

Wyspa Kandya liczyła dawniej 160,000 Chrześcian, teraz zaledwie 100,000. Ubyli albo wyginęli, albo ięczą w niewoli. Grecy zajmują równiny i niektóre ważne stanowiska, ale Turcy posiadają najważniejsze twierdze. List z teyże wyspy pod 19 Lutego zawiera: "Cudem nieiako uszliśmy wielkiego niebezpieczeństwa. Przed kilku dniami pokazała się przed naszą wyspą flotylla Egipska, składająca się z fregaty o 64 działach, korwety o 26 i 4 brygów z wojskiem i wszelkiego gatunku zapasami. Na ten widok sądzili się Grecy, osobliwie kobiety i dzieci bydyż zginonemi. Lecz w tej chwili zesłała Opatrzność eskadrę Rossyyską. Po nieużytecznych układach z dowódcą flotylli Egipskiej, zesłała krótka potyczka, przez którą okręty Egipskie zmuszone zostały wrócić do Alexandryi, przy czem Rossyianie zdobyli korwetę., Fregata Grecka Eucharia zabrała Turecki okręt płynący z Rodus z kilkunastu rodzinami Tureckimi do Kandyi i oddała go dowódcy wojennego Rossyyskiego okrętu. Grecy Rumelii podać mieli Prezydentowi Grecyi protestacyją przeciw dostaniu się na nowo pod panowanie Tureckie, z oświadczeniem, iż chcą daley wojnę prowadzić.

Okręt, który dnia 5go Marca opuścił Alexandryją, potwierdza doniesienie, że Basza ustawicznie od agentów Porty szturmowany, postanowił nakoniec posłać nad Dunaj 12,000 ludzi kontyniensu. Ponieważ droga morzem jest przez Rossyianów przecięta, przeto ten korpus, do którego wchodzi 4 pułki regularney piechoty i kilka nieregularney jazdy, uda się lądem przez Palestynę, Serwiią i Natoliią. Koszta pochodu będą naturalnie wielkie; lecz rząd Egipski, ażeby nie szkodzić woiemu kredytowi, sta-

ra się ile możności tać to postanowienie. — Wewnątrz Egiptu okazuje się tak wielki niedostatek zboża, iż kilka statków z pszenicą pociągnięto pod wodę z Alexandrii do Kairu. Flotta Egipska sposobi się do wyścia na morze i Ibrahim Basza oczekiwany jest codziennie w Alexandrii, dla obejrzenia różnych zakładów w tem mieście. Nie on będzie dowodził posiłkowym korpusem idącym nad Donay, ale Mahmud Basza, który niedawno wyniesiony został na Baszę dwu-łożczucznego.

Grecki Admirał Miaulis z fregatą Helas i dwiema brygami zamyka Lepanto, aby do

zamku nie dostawiano Turkom żywności. Kilka bark z Zante, które uszły baczności Greków, zostały przy powrocie w Patras zatrzymane. — Z Mainy powążył się jeszcze wyść na morze rozbójniczy statek, ale został zaraz przez Admirała Miaulis spalony.

TEATR NARODOWY.

Dziś w Niedzielę, to jest dnia 26 b. m. daną będzie zabawna Komedja w 4ch aktach, z prawdziwego zdarzenia przez Panią Weissen-thurn napisana, a przez Józefa Hrabie Krasickiego na język oyczysty wyłożona, pod tytułem: *Dobra pod Wiedniem.*

D O N I E S I E N I E.

W skutek postanowienia Rady Familyney w Sądzie Pokoju Okręgu Chrzanowskiego d. 23 Sierpnia 1828 r. Nro 23 i 104 w opiece małoletnich po niegdy Rafała Winiarskim Chirurgu Okręgowym pozostałych, jako to, Włodzimierza i Seweryny nastąpioney przez W. s. Trybunał I. Inst: W. N. i S. N. M. K. i J. O. dnia 9 Marca r. b. 1829 Nro 4052 zatwierdzoney, zawiadomia Publiczność, iż nastąpi sprzedaż Domu w Mieście Chrzanowie pod Liczbą 369 wraz z placem, ogródkiem i z resztą zabudowaniem przy ulicy Dworskiej stojącego do małoletnich wyżej wyrażonych należącego, w Kancellaryi podpisanego Zastępcy Notaryusza, a to pod następującemi Warunkami:

- 1) Pierwsze wywołanie zacznie się od Summy szacunkowey Złp. 1872.
- 2) Licytujący Vadium przed zaczęciem Licytacji Złp. 150 złoży, które mu w Summie wylicytowaney potrącone będą, resztę Summy szacunkowey w dniach czterestu przez delegowanego do sprzedaży Notaryusza do Depozytu Sądowego w Krakowie w monecie srebrney courant kurs zupełny w kraju mający nabywca złoży, w razie przeciwnm Vadium traci, nowa Licytasyia kosztem niedotrzymującego ogłoszona, a minus na majątku poszukiwanym będzie.
- 3) Nabywca podatki Skarbowe, czynsz ziemny, jeżeliby jakie zalegały bez potrącenia z Summy własnym kosztem zapłaci.
- 4) Chęć licytowania mającym opis Domu Nro 369 w Sądzie Pokoju, lub u podpisanego w Chrzanowie każdego dnia odczytać wolno będzie.
- 5) Widerkauffy lub inne ciężary wieczyste jakieby się okazać mogły przy nieruchomości Nro 369 zostaną.

Termina Licytacyi są następujące:

Dnia 18 Maja)
Dnia 15 Czerwca	(1829 roku.
Dnia 13 Lipca)

na które to termina chęć licytowania mających do Kancellaryi Zast: Notarynsza w Chrzanowie zaprasza. — W Chrzanowie dnia 17 Kwietnia 1829 r. F. Eger, Zast: Not.

Na żądanie Sukcessorów po ś. p. Maryannie z Wawrzeckich Badeni, ruchomości po tejże, to jest: srebro, klejnoty, zegarki, meble, materyie w sztukach, bronzie, obrazy, porcelana, szkło, wino w baczkach i butelkach, poizady, naczynia miadziane, i różne sprzęty domowe, przez Licytacyją publiczną za gotową srebrną kurant monetę, zaczawszy w dniu 27 Kwietnia r. b. i następnych, w godzinach zwyczajnych, w Kamienicy w ulicy Stolarskiej pod Nrem 50 w skutek Rezołucyi W. Trybunału ddo 13 Kwietnia r. b. Nr. 1416 wydaney, sprzedane będą. — W Krakowie dnia 15 Kwietnia 1829 r. Olearski, Not.

W dniu 28 Kwietnia r. b. 1829 o godz: 10 ranney, w Krakowie gmachn Sukiennicach w drodze ekzekucyi Sądowey, odbędzie się publiczna Licytasyia zajętych ruchomości, jako to: komód, biórek, szaf na suknie, łózek, stołów, kanap, fortepiana, zwierciadeł, zegarka kieczonkowego, czapek wełnianych, &c. zaś później po odbytych tej Licytacji, sprzedane będzie futro kałankami obłożone; chęć zatem licytować mających, podpisany na czas i miejsce oznaczone zaprasza. — W Krakowie d. 23 Kwietnia 1829 r. Teodor Jaworski, Kom: Sąd.